*Sequitur interdictum probibi-
torij & restitutorij. Ne
quid in flumine publico ri-
pæ eius fiat quo deterior
statio vel nauigatio sit fiat,
& q factū vel immittit e-
rit vt restitatur. q popula-
re etiā esse arbitror. Et dari
quoque vtiliter si quid fiat
in mari vel in litore quo por-
tus, statio, vel nauigatio de-
terior sit, fiat & in flumine
non nauigabili si quid fiat
quo exarescat vel aquæ cur-
sus impediatur, non si in tor-*

refectionis

* Negatio
hæc in Pan.
Flo. non hæ-
beatur, sed
per antiquū
librariū ad-
dita erat. Vi-
de. l. si locus.
§. quemad-
modum. ser. amit.
reiectæ.

insula non est publica, sed illorum qui habent ibi iuxta agros: nisi isti agri sint limitati: id est limitibus assignati quia tunc eis non accretit insula: sed occupantis fiet. & quod dixi in insula: id est est & si flumē alueum dereliquit: & per alium locum cœpit currere, nam alueus antiquus definit esse publicus, & fit illorum qui habent prædia ibi iuxta.

vnde si fiat opus ali- quod in tali alueo: ces- sat hoc interdictū. Idē est & si flumen dereli- quit alueum nouum quem fecerat. nam is non reuertetur ad anti- quos dominos: sed fiet eorum qui habent præ- dia ibi iuxta. [S I F O S - s A.] Fossa quædam est manu facta, per quam currere incipit flumen.

publica ex hoc fit. & si aliquid amodo in ea fiat, habet locum hoc interdictum. secus si flu- men inundauit agrum meum, non alueum ibi faciendo. nam non fit publicus ager meus. & si quid operis fiat in a- gro meo prædicto, non habet locum hoc inter- dictum. idem est si flu- men vadat circumqua- que agrum meum. nam meus ager remanet nec hoc interdictum habet locum si quid operis fiat in eo. idem & si fiat in flumine priuato. [I N P V B L I C O F L U M I - N E.] Nunc exponit hoc verbū in flumine: & di- cit, quod fit in aqua flu- minis, dicitur fieri in flumine. si autem fit in ripa aliquod opus, non dicitur fieri in flumine. Postea dicit: non ve- tatur omne opus fieri in flumine publico, vel eius ripa: sed illud tan- tū opus, quo facto de- terior fit statio vbi na- ues apodiantur, vel nau- igatio fiat deterior: & sic apparet quod in flumine nauigabili ha- bet locum hoc inter- dictum. at in flumine non nauigabili non vi- detur habere locū: sed æquius est vt dicamus, si opus fiat in flumine nō nauigabili, ita quod aqua siccat, vel aquæ cursus impediatur: vtile hoc interdictū dari, vt liceat hoc opus tolli. Postea exponit verbū statio, positi- uum in edicto. Postea exponit verba vltimi edicti: hæc scilicet, iter nauigij deterius fiat. nam intelligo siue ipsū nauigium fiat deterius per hoc opus, siue nauis, siue iter iuxta aquam fiat deterius, quod iter iuxta aquam causa nauigij erat. & vt breuiter dicam, quali- tercumque nauigatio incommodior fit per hoc opus: habet lo- cum hoc interdictum. [L A B E O S C R I B I T.] Si fecisti opus in ripa per quod impeditur vsus nauigandi: licet causa ripæ tuendæ feceris, non propter hoc te defendes: sed hæc est iusta exceptio faciendi opus: quasi dicat se fecisse lege concedente, vt concedi- tur infra l. prox. Secundo dicit: hoc interdictum habet locum & in opere quod fit in mari, per quod portus siue statio siue nau- igatio impediatur. Tertio dicit: hoc interdictū vtile datur & quā- do opus fiebat in flumine publico non nauigabili. [D E I N D E A I T P R A T O R.] Nunc ponit aliud edictum, cuius sensus est, si facis opus in flumine publico, vel eius ripa, siue immisum ab a-

DE FLUMINIBVS: NE quid in flumine publico ri- pæ eius fiat, quo peius nauigetur. †

TITVLVS XII.

I. V L P I A N V S libro sexagesimo octauo ad Edictum.

A It prætor: Ne quid in flu- mine publico ripæ eius facias, ne quid in flumine publico, ne ve in ripa eius immittas, quo statio a iter ve nauigio b * deterius sit, fiat. c Flumen à riuo d magnitudine discernendum est, aut existimatione e circumcolen- tium. Item fluminum quædam sunt perennia, † quædam torren- tia. Perenne est, quod semper f fluat, αέναος: torrens * οχρμαρ- ρους. Si tamen aliqua g æstate exa- ruerit quod alioquin perēne flue- bat: non ideo minus h perēne est. Fluminum quædam publica sunt quædam non. Publicum flumē i esse Cassius definit, quod perēne k fit. Hæc sententia Cassij (quam & Celsus probat) videtur esse proba- bilis. Hoc interdictum ad flumi- na publica pertinet. Si autem flu- men priuatum sit: cessabit: inter- dictum. Nihil enim differt à cæ- teris locis priuatis flumen priua- tum. Ripa autem ita recte defi- nictur, id l quod flumen conti- net naturalem m rigorem cursus sui tenens. Cæterum si quando vel imbribus vel mari vel qua alia ratione ad tempus excreuit, ripas non mutat. Nemo denique dixit, Nilum, qui incremento suo Aegyptum operit, ripas suas mutare, vel ampliare. Nam cum ad per- petuam n sui mensuram redierit, ripæ aluei eius muniendæ sunt. Si tamen naturaliter creuerit, vt perpetuum incrementum nan- ctus sit vel alio flumine admi- xto, vel qua alia ratione: dubio

lio habeas, per quod statio siue iter nauigij deterior fiat: ait præ- tor vt illud opus restituas. Secundo dicit: primum edictū est pro- hibitorium secundum restitutorium: & ad idem spectant, scili- cet ad commoditatem nauigandi. Tertio dicit: qui possidet opus per quod impeditur nauigium: licet illud opus non fecerit, te- netur hoc interdicto: scilicet vt restituat siue destruat opus illud. Frā. Accursius.

procul dicendum est ripas quo- que eum mutasse; quemadmo- dum si alueo mutato aliā cœpit o currere. Si insula in publico flu- mine fuerit nata, inque ea aliquid fiat: non videtur in publico fieri. Illa enim insula aut occupantis est, si limitati p agri fuerint: aut eius cuius ripam contingit: aut si in medio alueo nata est, eorum est qui prope vtrasque ripas pos- sident. q Simili modo & si flu- men aluetum suum reliquerit, & aliā fluere cœperit: quidquid in veteri alueo factum est, ad hoc interdictum non pertinet. non enim in flumine publico factum erit, quod est vtriusque vicini. Aut si limitatus est ager, occupan- tis alueus fiet. certè definit esse publicus. Ille etiam alueus quem sibi flumen fecit: r etsi priuatus antè fuit, incipit tamen esse pu- blicus: quia impossibile est vt al- ueus fluminis publici non sit pu- blicus. Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum f flumen, ni hilominus publica sit: & ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur: aliter atque si flu- men aliquam terram inundaue- rit, non alueum sibi fecerit. tunc enim non fit publicum, quod a- qua opertum est. Item si amnis t aliquid circumeat: sciendum est eius manere cuius fuit. Si quid igitur illic factum est, non est fa- ctum in publico flumine. Nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factū sit: nec qui- dem si in priuato flumine fiat. nam quod fit in priuato flumine: perinde est, atque si in alio priua- to loco fiat. In flumine publico factum accipere debemus, quid- quid in aqua fiat. Nam si quid ex- tra factum sit, non est in flumine factum: & quod in ripa fiat, non

procul dicendum est ripas quo- que eum mutasse; quemadmo- dum si alueo mutato aliā cœpit o currere. Si insula in publico flu- mine fuerit nata, inque ea aliquid fiat: non videtur in publico fieri. Illa enim insula aut occupantis est, si limitati p agri fuerint: aut eius cuius ripam contingit: aut si in medio alueo nata est, eorum est qui prope vtrasque ripas pos- sident. q Simili modo & si flu- men aluetum suum reliquerit, & aliā fluere cœperit: quidquid in veteri alueo factum est, ad hoc interdictum non pertinet. non enim in flumine publico factum erit, quod est vtriusque vicini. Aut si limitatus est ager, occupan- tis alueus fiet. certè definit esse publicus. Ille etiam alueus quem sibi flumen fecit: r etsi priuatus antè fuit, incipit tamen esse pu- blicus: quia impossibile est vt al- ueus fluminis publici non sit pu- blicus. Si fossa manu facta sit, per quam fluit publicum f flumen, ni hilominus publica sit: & ideo si quid ibi fiat, in flumine publico factum videtur: aliter atque si flu- men aliquam terram inundaue- rit, non alueum sibi fecerit. tunc enim non fit publicum, quod a- qua opertum est. Item si amnis t aliquid circumeat: sciendum est eius manere cuius fuit. Si quid igitur illic factum est, non est fa- ctum in publico flumine. Nec pertinet ad hoc interdictum, si quid in priuato factū sit: nec qui- dem si in priuato flumine fiat. nam quod fit in priuato flumine: perinde est, atque si in alio priua- to loco fiat. In flumine publico factum accipere debemus, quid- quid in aqua fiat. Nam si quid ex- tra factum sit, non est in flumine factum: & quod in ripa fiat, non

& infra de verb. signifi. l. littus. & institu. dere. di. §. est autem. & §. eadem. l. §. item fluminum. & §. de adquiren. re. domi. l. adeo. §. insula. in fi. & C. de allu. & palu. l. ij.

n Perpetuam. id est naturalem, quam & solet tenere.

o Cœpit. facit supra de adquiren. re. do. l. ergo. §. alluuiio. Ac- cursius.

p Si limitati. i. certis finibus determinati, vt nulla occasione do- minium eorum possit augeri. & quod hic de insula dicitur, idem est de iure alluuiouis: vt. §. de adquir. re. do. l. in agris. aliās est in li- tera, militares agri. i. militibus assignati. Accursius.

q Possident. ad hoc supra de adquiren. re. do. l. adeo. §. insula. & l. inter eos.

r Fecit. hoc est vetus.

f Publicum. totum. Idem si pars ad nauigium ex Rheno vel aqua quæ ex Sauiana trahitur, ad ciuitatem: nisi dicas quia non est pe- renne omne priuatum: vt supra. §. fluminum.

t Si amnis. facit institu. de re. di. §. insula.

netur hoc interdicto: scilicet vt restituat siue destruat opus illud. Frā. Accursius.

a Statio. vbi naves tu- tæ stant: vt infra eadem l. §. stationem. Accur- sius.

b Nauigio. aliās nau- igij, id est propter nau- igium:

c Sit fiat. fit in præsen- ti: fiat in futuro: vt su- pra ne quid in loco pu- blico. l. ij. §. deinde ait prætor.

d Flumen à riuo. Hic ri- ui nomine aqua fluens accipitur. Accursius Flo- rentinus.

e Existimatione. id est o- pinione. sic & supra de fun. instru. l. cum de la- nionis. §. afinam.

f Semper. i. sine fine. sic C. de diuer. re. l. ij.

g Aliqua. i. aliquibus temporibus: ita quod plerumque. sic. j. co. §. ripa. & insti. ad. l. Aquil. §. is autem.

h Non ideo minus. idem ergo per cōtrarium est in torrente.

i Publicum flumen. Sci- licet id demum. alia e- nim sunt priuata, vt Ra- po & Mellumzellum Azo. sed via publica di- citur, cuius solū est pu- blicū: vt supra ne quid in loco publico. l. ij. §. viam.

k Perenne. id est perpe- tuum: etsi non omni tē- pore fluat.

l Id. s. est ripa quod continet & c. sic flumen est accusatiuus: ripa di- co tenens. l. vltro citro- que.

m Naturalem. id est cō- suctū. Cursus sui, id est fluminis. cæterum & c. vel dic flumen dico cō- tinens & c. & hoc subii- cit, cæterum & c. & fa- cit infra eodem. l. pen.

† Hoc edi- ctum elegā- ter explicat Cic. in ora. pro Cecina.

* nauigij de- terius.

† Quæ sint flumina p- ennia, do- cet Arist. lib. meteor. l. c. 13.

* torrens q- hyeme, hoc est, οχρμαρ- ρους.

Huius incre- mēti causas tradit Dio- dorus Sicul. li. i. antiquit. cap. 3e

a *Vtile.* Si ex eo non nauigabili aliud nauigabile fiat: vt infra. §. si in mari. & §. seq. & l. quo minus. secundum. H. vel Azo etiam si non fiat illud nauigabile: vt quia caput ad mare tenet. An autem per Rhenum fiat aliud nauigabile, vt Padus? quod videtur: quia si Rhenus & alia ibi non immittant. s. caput, redditur non ita aptum ad nauigandum. Accursius.

b *Stationem.* Ad hoc infra de verbo. signifi. l. portus.

c *Locus demonstratur.* scilicet stationis verb. Accursius.

d *Naue.* sic accipitur C. de sac. san. ecclesi. l. iubemus nullā. in fine. & sic no. duobus modis dici nauigium.

e *si pedestre.* q̄ est iuxta aquam, quo itur quandoque funibus trahendo: quod dicitur restara vel piarda vulgariter vel de eo per quod dēceditur vel itur ad aquā siue naues.

f *Deterius fit.* vnde nō comperit hoc interdictum.

g *Rapidus.* Facit supra de aqua plu. arcen. l. j. §. ij. Azo.

h *Aut nisi.* verba exceptionis, quæ non debet dari: rectē interdiceret si non &c. Accursius.

i *Extra quā.* Et hæc verba except. rectē agitur si quid factum sit: extra quā si &c. lex autem permittit quandoque: vt infra. l. proxi. vel sic: rectē ageres nisi quia feci lege permittente vel principe.

k *Tale.* aliā vtile. aliā tale. Sed contra supra de ope. no. nun. l. j. §. nunciatio. versic. quod si quis in mari.

l *Putat vt exemplo interdicti de flumi. pu. hic interdicitur,* sicut de mari dictum est mutatis verbis tantum: cum eadem sit sententia secundum Roge.

m *Superius.* facit supra ne quid in loco pu. l. ij. §. prætor ait quod in.

n *Hæc verba, factum habes.* siue habes nunc siue non: quod dic vt supra ne quid in loco pub. l. ij. §. restituas.

o *Auctor.* id est venditor.

Q *Vo minus.] CASVS.* Ex flumine publico potest duci aqua nisi imperator aut senatus vetet. & hæc sunt vera quando flumen non est nauigabile: vel ex eo non fiat aliud nauigabile. de his enim fluminibus non posset duci aqua, cum hoc lex vetet. Franciscus. Accursius.

P *Aqua.* non tamen per viam publicam: vt supra de aqua plu. arcen. l. si in publico. §. si. & facit supra de serui. rustico. prædio. l. imperatores. Quid si ducebā aquā ex flumine infra, sed alius inci-

videtur in flumine factum. Non autem omne quod in flumine publico ripæ fit, coercet prætor: sed si quid fiat quo deterius statio & nauigatio fiat. Ergo hoc interdictum ad ea tantum flumina publica pertinet, quæ sunt nauigabilia: ad cætera non pertinet. Sed Labeo scribit, non esse iniquum, etiam si quid in eo flumine quod nauigabile non sit, fiat vt exarescat, vel aquæ cursus impediatur, vtile ^a interdictum competere, ne vis ei fiat, quo minus id opus quod in aluo fluminis ripæ ita factum sit, vt iter, cursus fluminis deterius sit, fiat, tollere, demoliri, purgare, restituere viri boni arbitrato possit. Stationem ^b dicimus à statuendo. ^c Is igitur locus demonstratur, ^d vbicunque naues tutò stare possunt Ait prætor: *Iterque nauigij deterius fiat.* Hoc pro nauigatione positum est. Immo nauigium solemus dicere etiam ipsam nauem. ^e Iter ergo nauigij potest & sic accipi: Iter naui deterius fiat. Nauigij appellatione etiam rates continentur: quia plerumque & ratium vsus necessarius est. Si pedestre ^e iter impediatur, non ideo minus iter nauigio deterius fit. ^f Deterius statio, itēque iter nauigio fieri videtur, si vsus eius corrumpatur, vel difficilior fiat, aut minor, vel rarior, aut si in totum auferatur. Proinde siue deriuetur aqua vt exiguior facta minus sit nauigabilis: vel si dilatetur, aut diffusa breuem aquam faciat: vel contra sic coangustetur, & rapidius ^g flumen faciat: vel si quid aliud fiat quod nauigationem incommodet, difficiliorē faciat, vel prorsus impediatur, interdicto locus erit. Labeo scribit, non esse dandam exceptionem ei qui interdicto conuenitur, *Aut nisi ^h ripæ tuendæ causa factum sit:* sed ita excipiendum ait: *Extra quā ⁱ si quid ita factum sit, vti de lege fieri licuit.* Si in mari aliquid fiat: Labeo ait competere tale ^k interdictum: *Ne quid in mari, in vel litore, quo portus, statio, iter ve nauigio deterius fiat.* Sed & si in flumine publico, non tamen nauiga-

pit ducere supra, ita quod me impedit: an potest? videtur q̄ sic, p̄ listam. Argu. contra. j. rit. j. l. j. §. sunt autem qui. & §. ne quid in loco publi. l. ij. §. merito. & videtur verius. Accursius.

q *Non permittitur.* à lege, etiā si princeps permitteret: nisi diceret, non obstare lege ista vel alia: vt. §. de aqua plu. arcē. l. si autē. §. si.

& est argu. in lit. de her. qua. & diff. §. testamenti. Itē ad hoc quod princeps & senatus æquiualeant in concedendo, facit supra de aqua plu. arcē. l. quod principis. & quod nō. in. l. si autem. in. fin.

F *lumina.] CASVS.* Flumina publica quæ fluunt, & ripæ eorum sunt publicæ. ripa autē dicitur, quæ continet plenissimum flumen & ea loca cedunt ripæ, quæ incipiunt vergere siue declinare versus aquam vsque ad aquam nam ripæ & prædicta loca sunt publica quo ad vsum.

r *Publica sunt.* quo ad vsum, sed flumina etiā quo ad proprietatē: vt §. de rerū diui. l. nemo. in fine. & l. riparum.

f *Continet.* quod & habes. §. l. j. §. ripa.

c *Secundum.* i. iuxta.

u *Publica.* aliqua ergo & hoc subiicit, cum ripæ &c. & dic ripæ datiuus: & cedat, scilicet loca. & dic cedunt, vt sint publica quo ad vsum. quod dicit vsque ad aquam, id est naturalem cursum aquæ: siue unde naturaliter consuevit fluere. Quid ergo si inter duos montes currit? Et videtur vsque ad cacumen mōtis esse publicum, cū semper vergit ad aquā. sed dic vergit propter attractionē aquæ: sed in prædicto casu non sic. Sed quid si nil vergit propter tractionem aquæ, quia saxosus est vsque ad aquam? Respon. dicam esse publicum vsque ad locum quo plenissimū flumen excurrit: vt & supra proxi. & argu. infra de verbo. signific. l. littus.

Q *Vestitum est,* an is qui in vtraque ripa fluminis publici domum habeat, potest priuati iuris facere potest. Respondit, nō posse. ^x

II. PAVLVS libro sextodecimo ad Sabinum.

F *lumina publica quæ fluunt,* ripæque eorū publicæ sunt. Ripa ea putatur esse, quæ plenissimum flumen continet. ^f Secundum ^r ripas fluminum loca non omnia publica ^u sunt: cum ripæ cedant ex quo primū à plano vergere incipit vsque ad aquam.

III. SCÆVOLA libro quinto Responsorum.

Q *Vestitum est,* an is qui in vtraque ripa fluminis publici domum habeat, potest priuati iuris facere potest. Respondit, nō posse. ^x

NE QUID IN FLUMINE publico ripæ eius fiat quo aliter aqua fluat, quàm priore ætate fluxit.

TITVLVS XIII. *Diuide titulum istum in duas principales partes. In prima po-*

Ricardina. sed hæc lex non nocet, cum consuetudo nostræ ciuitatis sit in contrarium. supra vias enim publicas videmus quotidie fieri solaria, & super fluminibus pontes. Fran.

x *Non posse.* idem in domibus: quod dic vt. §. ne quid in loco publico. l. ij. §. tractatum. Accursius.

Princeps & senatus æquiualeant in concedendo. [†] Duarēnu putat leg. n. dum factum argumento sequentium verborum.

F *lumina.] CASVS.* Flumina publica quæ fluunt, & ripæ eorum sunt publicæ. ripa autē dicitur, quæ continet plenissimum flumen & ea loca cedunt ripæ, quæ incipiunt vergere siue declinare versus aquam vsque ad aquam nam ripæ & prædicta loca sunt publica quo ad vsum.

r *Publica sunt.* quo ad vsum, sed flumina etiā quo ad proprietatē: vt §. de rerū diui. l. nemo. in fine. & l. riparum.

f *Continet.* quod & habes. §. l. j. §. ripa.

c *Secundum.* i. iuxta.

u *Publica.* aliqua ergo & hoc subiicit, cum ripæ &c. & dic ripæ datiuus: & cedat, scilicet loca. & dic cedunt, vt sint publica quo ad vsum. quod dicit vsque ad aquam, id est naturalem cursum aquæ: siue unde naturaliter consuevit fluere. Quid ergo si inter duos montes currit? Et videtur vsque ad cacumen mōtis esse publicum, cū semper vergit ad aquā. sed dic vergit propter attractionē aquæ: sed in prædicto casu non sic. Sed quid si nil vergit propter tractionem aquæ, quia saxosus est vsque ad aquam? Respon. dicam esse publicum vsque ad locum quo plenissimū flumen excurrit: vt & supra proxi. & argu. infra de verbo. signific. l. littus.

Q *Vestitum est,* an is qui in vtraque ripa fluminis publici domum habeat, potest priuati iuris facere potest. Respondit, nō posse. ^x

II. PAVLVS libro sextodecimo ad Sabinum.

F *lumina publica quæ fluunt,* ripæque eorū publicæ sunt. Ripa ea putatur esse, quæ plenissimum flumen continet. ^f Secundum ^r ripas fluminum loca non omnia publica ^u sunt: cum ripæ cedant ex quo primū à plano vergere incipit vsque ad aquam.

III. SCÆVOLA libro quinto Responsorum.

Q *Vestitum est,* an is qui in vtraque ripa fluminis publici domum habeat, potest priuati iuris facere potest. Respondit, nō posse. ^x

NE QUID IN FLUMINE publico ripæ eius fiat quo aliter aqua fluat, quàm priore ætate fluxit.

TITVLVS XIII. *Diuide titulum istum in duas principales partes. In prima po-*

Ricardina. sed hæc lex non nocet, cum consuetudo nostræ ciuitatis sit in contrarium. supra vias enim publicas videmus quotidie fieri solaria, & super fluminibus pontes. Fran.

x *Non posse.* idem in domibus: quod dic vt. §. ne quid in loco publico. l. ij. §. tractatum. Accursius.

* Eleganter subaudiatur, teneri. l. i. §. permittitur. j. de aqua. quoidi.

a] Adde Bal. in rub. §. de rerum diui. col. 6. ver. sed dubitatur cum pendices. & Bar. Cipo. in titu. de repa. & in ti. fer. rusti.